„Przekaziciele listów” – o obecności filomatów i filaretów

Mikołaj Jabłoński, przyjęty do grona Błękitnego – literackiego 3 kwiet-
nia 1821 r., i Antoni Heydatel (młodszy brat Jana) to osoby, na które
natrafiamy przy okazji czytania listów autorstwa Rukiewicza, a dokładniej
np. do Franciszka Malewskiego pisanego w Białymstoku 19/31 lipca 1821 r.:
„z Fr… byli u mnie Jabł… i Hey…młodszy. Dlaczego z drugim każesz mi
być z daleka, nie wiem, ale spełnię to święcie” [KF III 379].

Konspiracyjny, urywkowy zapis nazwisk towarzyszy, Czubek następu-
jąco rozwija w przypisach: Fr – zapewne znany z Dziadów i Wspomnień
Odyńca, Antoni Frejend;

W podob-
nym kontekście pojawia się zazwyczaj w listach i w dokumentach nazwisko
innego podlaskiego filarety, członka grona Różowego (fizycznego), Wincen-
tego Zawadzkiego, pochodzącego z guberni grodzieńskiej, pow. wołkowskie-
go, właściciela folwarku Reple. Na ten temat pisał z Białegostoku Michał
Rukiewicz w liście do Franciszka Malewskiego 19/31 lipca 1821 r. [KF
III 378]. Rukiewicz pozostawał z Zawadzkim w na tyle bliskich relacjach,
by wiedzieć, że ma on kłopoty finansowe i nie jest w stanie wywiązać się
z filomackich i filareckich rozliczeń. Dzierżawca Zawyk miał z nim na ten
temat rozmawiać i doprowadzić do uregulowania należności [KF V, s. 281].
Natomiast w liście Czeczota do Mickiewicza, pisanym z Wilna 15/27 marca
1823 r., czytamy: „Tu Zawadzki Wincenty chory na stwardnienie wątroby.
Radził się u Franka i Frank nie inne mu radził lekarstwo i koniecznie użyć się
powinne, jak wody i ruch” [KF V, s. 126]. O stan zdrowia Zawadzkiego bę-
dzie pytał Rukiewicz Onufrego Piaseckiego w liście pisanym z Białegostoku
10/22 kwietnia 1823 r. [KF V, s. 181]. Kwestia słabej kondycji Zawadzkiego
była też jednym z wątków, które Rukiewicz poruszył w liście do Piaseckiego,
pisanym z Białegostoku 11/23 maja 1823 r.:

Dziś dowiedziałem się, że Wincenty już na wieś przyjechał. Z powodu swojej
słabości zapewne już do Wilna nie powróci. Warto więc, żeby i jego koledzy
z miasta go wydaliwszy, jak ma żyć na wsi zalecili, bo wiecie, że jego słabość
ostrożności wymaga, a przy tym dobrze, żeby, choć nie przy uniwersytecie,
zupełnemu próżnowaniu się nie oddawał.

cza pisanym z Wilna 29 października / 10 listopada 1820 r.: „Heydatel
[Jan – przyp. MD] zalecony przez Nowickiego ociera się bliżej z nami i można
powiedzieć, że dobry chłopiec, czas da poznać lepiej”. W przypisie redaktor
tomu dodaje natomiast krótką notkę biograficzną na temat filarety, w któ-
rej wyjaśnia za Krechowieckim, że Jan pochodził z białostockiego obwodu,
powiatu drohickiego, był studentem wydziału matematyczno -fizycznego,
w późniejszym czasie był przewodnikiem grona zielonego [KF II 400–401].
Kolejna wzmianka pochodzi z listu Malewskiego do Mickiewicza, pisanego
17/29 listopada 1820 r. w Wilnie: „Pieniędzy niewiele. Wsparcia jeszcze nie
dano nikomu. Rada z Prezydenta i Radców (Nowickiego, Śleżanowskiego,
Marya na, Wiernikowskiego, Heydatela, i jeszcze kogoś), drzemie szczęśli-
wie [KF II? 22–23].

jemnościach, w które włączony został również białostocki nauczyciel, pisał
Franciszek Malewski w liście do Adama Mickiewicza z Wilna 10/22 marca
1821 r.: „Z Nowickim jestem w ambarasie. Nie pisałem mu dawno o To-
warzystwie; teraz się gniewa i nalega. Trzeba mu donieść o filaretach [KF,
III. 206]. Nowicki był zaangażowanym nauczycielem, a o jego „filomac-
kim duchu”, którego wytrwałości nie zgasiły nawet trudy utrzymywania
regularnej korespondencji zaświadczał inny podlaski filareta – Cyprian
Daszkiewicz.